

پیام به فدائیان دربند، خانواده‌های شهدا و زندانیان سیاسی

رفقا و همسران دربند!

دومین کنفرانس سازمان در شرایطی برگزار می‌شود که کارنامه سیاه و ننگین جمهوری اسلامی در زمینه شکنجه و کشتار انقلابیون در ایام وسیعی بر ملا گشته است. وسعت دامنه جنایات رژیم، آشکارا مبین وحشت مرتجعین حاکم زبرآمدهای توده‌ای است. جمهوری اسلامی گسه در هراس دائم از خیزش انقلابی توده‌ها بصر می‌برد، بر این خیال است که با کشتار و شکنجه انقلابیون و ایجاد فضای رعب و وحشت در جامعه، قادر خواهد بود جلوی رشد مبارزات توده‌ها را سد کند. در خیامان جنایت‌پیشه، با اعمال خشن‌ترین شکنجه‌های جسمی و روحی نسبت به شما فدائیان اقلیت چنین می‌پندارند که قادر خواهند بود راه شما را در هم شکسته و از گسترش مبارزات انقلابی جلوگیری نمایند. اما تداوم مبارزات آشکار و نهان کارگران و زحمتکشان، پایداری و استواری شما تا پای جان، همگی دال بر خام‌خیالی در خیامان است.

رفقا! همسران زندانی!

شرکت‌کنندگان در دومین کنفرانس سازمان ضمن بزرگداشت خاطره همه شهدای سازمان، از مقام و متحماسی و فرور آفرین شما در سیاه‌چال‌های قرون وسطای رژیم تجلیل نموده و پرشورترین درودهای کمونیستی خود را نثار شما می‌کنند. رزم‌ستارگ شما در زندان‌های مخوف جمهوری اسلامی که یکی از ارتجاعی‌ترین و سفاک‌ترین رژیم‌های جهان است، بخش مهمی از مبارزه طبقاتی پرولتاریا علیه سرمایه‌داران و مرتجعین محسوب می‌شود. شما که راه سرخ فدائیان خلق را تداوم بخشیده‌اید و در زندان‌ها نیز این راه خونین را پاس داشته‌اید، شما که در برابر رژیم ددمنش جمهوری اسلامی دلاورانه مقاومت کرده و به آرمان‌های طبقه کارگر وفا دار مانده‌اید، شما که شدیدترین شکنجه‌ها را تحمل کرده و با حماسه‌های فرور آفرین خود، دشمنان خوار و زبون را، زبون تر کرده‌اید. ما ضمن ابراز عمیق‌ترین و شورانگیزترین احساسات ترفیقانه، فدائیکاریهای شما را ارج می‌نهیم. رفقا! ایستادگی و پایداری ستایش‌انگیز شما، رزم‌بسی با کانه و فرور انگیز شما حقیقتاً از قدر و ارج بی‌پایانی برخوردار است. خانواده‌های شهدا و زندانیان سیاسی!

بی‌تردید دشواریها، مشقات و نگرانیهای متعددی که شما از ناحیه جمهوری اسلامی بخاطر عزیزان خود متحمل شده‌اید، از حدود اندیشه بیرون است. فدائیکاریها و از خودگذشتگی‌های شما نیز در خوارچ‌گذاری و تمسین بر انگیزاست و امروز گوشه‌ای از این ارج‌گذاری را در احساس همدردی و ابراز همبستگی عمیق اکثریت عظیم مردم زحمتکش با شما خانواده‌ها به وضوح می‌توان مشاهده کرد. اطمینان داشته باشید که با عزیزان شما که در برابر جوخه‌های اعدا و استوار و سرافراز ایستادند، و پایداریهای رویا روی با مزدوران به شما دسترسیند، همواره در خاطره‌ها زنده خواهد ماند. قهرمانانی که با سرودهای حماسی بر لب و اندان‌های فشرده شده از کینه، در خیامان را تحقیر نموده و مرگ سرخ را پذیرا گشتند. مرگی که نوید بخش پیروزی کارگران و زحمتکشان است. استواری و جان‌بازی این عزیزان در برابر جمهوری جهل و جنایت‌ناقوس بی‌داری کارگران و زحمتکشان و تجسم رزم انقلابی و خلل‌ناپذیر آنها علیه اختناق و استثماری است.

اگر قریباً مقاومت و پایداری عزیزان شما دیوارهای سکوت و ظلمت را در نور دیدوبه بیرون از زندان‌ها انعکاس یافت، شما نیز راه این دلاوران را در بیرون از قتلگاه‌ها و شکنجه‌گاه‌هایی گرفته‌اید. شما با جسارت و آگاهی، به افشاء جنایات رژیم در زندان‌ها پرداخته‌اید، اخبار مبارزات قهرمانانه فرزندان خود را در میان توده‌ها پخش نموده و پایداری آنها را در سراسر ایران و جهان منعکس کرده‌اید. شما با اشکال مختلفی از مبارزه علیه رژیم، برای آزادی زندانیان سیاسی تلاش ورزیده و دشمنان قسم‌خورده آزادی را بیش از پیش رسوا ساخته‌اید. شما خانواده‌های زندانیان سیاسی خوب میدانید که جمهوری اسلامی طی ده سال حکومت جابرانه و مستغرانه خود، عظیم‌ترین جنایات ضد بشری را مرتکب شده است. تنفر عمیق دلاوران دربند شما از نظام حاکم، انعکاس آن جزا عمیق شما و میلیون‌ها تن از کارگران و زحمتکشان ایران است. توده‌هایسی که طی ده سال حکومت ستم و دبار، جز فقر، فلاکت، تباہی و بی‌حقوقی نصیبی نبرده‌اند و اکنون مدت‌ها است که در تدارک سرنگونی آن هستند. هم‌اکنون گرچه مرگ‌خیزی به فروپاشی رژیم ارتجاعی جمهوری اسلامی شتاب بیشتری بخشیده است، با این وجود نظام ضددمکراتیک‌ها کم‌بجای خود باقی مانده است. از این رو کسب آزادیهای سیاسی، یکی از مهمترین مطالبات شما و عموم توده‌های مردم محسوب می‌شود و آزادی زندانیان سیاسی، که جلوه‌ای از آزادیهای سیاسی است همچنان در محور مطالبات شما قرار دارد. پس برای آزادی زندانیان سیاسی و برای تحقق آزادیهای سیاسی، مبارزات خود را علیه رژیم گسترش دهید.

ما اطمینان راسخ داریم که دور نیست روزی که خشم عظیم و بنیان‌کنی که سینه‌ها را انباشته است، برج‌وبار روی مستگران جنایت‌پیشه را در هم بشکند و بساط تنگین آنها را در شعله‌های خود خاکستر کند. در این مصاف تاریخی، جمهوری اسلامی را از چنین فرجام دهشتناکی هیچ راه‌گریزی نیست و از همین روست که نه کشتارهای جمعی و نه زندان و شکنجه، رژیم را از مرگ حتمی نجات نخواهد داد. دور نیست آن روزیکه زندان‌ها مجدداً بدست توده‌ها فتح و گشوده شوند و عزیزان رها یافته شما، به همراه کارگران و زحمتکشان برویرانه‌های رژیم جمهوری اسلامی به رقص و پایکوبی بنشینند.

جاودان با دخاطره تمامی شهدای سازمان!

پیروزی در رزم‌ستارگ فدائیان دربند!

درود بر خانواده‌های شهدا و زندانیان سیاسی!

سرنگون با رژیم جمهوری اسلامی - برقرار با جمهوری دمکراتیک خلق

زنده با سوسیالیسم!

شرکت‌کنندگان در دومین کنفرانس سازمان چریکهای فدائیان خلق ایران (اقلیت)